Ghislerius, qui Cyprum insulam hic pro Cypri fru-  
tice, vel arbusculo suave olentem florem producente  
usurparunt. Fuerunt autem S. Gregorius, Cassiodo-  
rius, Beda, Anselmus, et Bernardus, etc. Ex hoc  
flore fit unguentum, seu oleum cyprinum vel ligustri-  
cum appellatum, quod a Theophrasto lib. ix De histo-  
ria plantarum cap. 7, inter odorosissima connume-  
ratur unguenta. De hac planta etiam loquitur Plinius  
lib. xii, cap. 24. Cyprus in Ægypto est arbor Zizi-  
phi foliis, semine Coriandri, flore candido odorato,  
etc. Eadem affert Riccardus in notis ad Cantachuze-  
num, p. 124.

es, qui dicunt : « Labia nostra a nobis sunt (Psal. xi, 5). » Vox Ecclesie, vel Christi : « Ecce tu pulchres, dilecti mi, et decorus. » In hoc enim maxima utriusque concordia comprobatur, quod utique utrumque de pulchritudine laudat. Hujus decor et pulchritudo nec dici quidem, nec cogitari potest. « Lectulus noster » floridus. » Quid per lectulum, nisi cor? Unde ipse Dominus ait : « Intra in cubiculum tuum (Matth. vi). » Hic autem lectulus floridus est, virtutibus et conscientie puritate. Possumus autem et per hunc lectulum illam sanctorum beatitudinem intelligere, in qua in perpetua quiete, et otio quiescentes, sicut palma justi floreant. « Ligna domorum nostrarum cedrina, laquearia cypressina. » Has autem domos Ecclesie intelligas, per hunc mundum dispersitas. In his autem, et culmen et fundamentum Christus est, quoniam ab eo sustentantur. Columnae vero et parietes apostoli sunt et prophetae. Ligna autem prepositi sunt et doctores a quibus reguntur, sustentantur et teguntur. Laquearia vero, quae magis ad ornatum pertinent, quam ad utilitatem, virgines sunt et viduae, cum monachorum ordine. Hi enim quanto a saeculo dividuntur, tanto magis et virtutibus et sanctitate refulgent. Hi autem sibi prosunt, et caeteris non officunt. Sed quare illa cedrina, vel ista cypressina esse dicuntur? Cedrus namque et cypressus immarcescibilis, et redolentis naturae est. Sancti autem, et immortales sunt, et odor Domino suavissimus (910).

#### 610 CAPUT II.

Vox Christi : « Ego flos campi. » Non equidem et se pulchrum esse, et decorum negat, quin imo totius mundi florem, et pulchritudinem, et honorem esse confirmat. Est praeterea flos campi, id est illius virginis, et inaratae terrae filius, de qua scriptum est : « Et terra nostra dabit fructum suum (Psal. lxxv, 7). » Unde Isaias : « Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi, 1). » — « Et liliium convallium. » Hoc enim liliium non montium, sed convallium est; quoniam non superbos, sed humiles Dominus diligit. Sicut ipse ait : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi, 29). » In convalle nascitur liliium, in humilium corde habitat Salvator. « Sicut » liliium inter spinas, sic amica mea inter filias. » Liliium namque inter spinas pungitur et premitur; crescit tamen, et dat odorem. Sed Ecclesia a filiabus, scilicet ab haereticis et schismaticis, quos in fonte baptismatis genuit, multoties affligitur, opprimitur et pungitur. Hoc autem ad litteram. Spiritua-

(910) Tota haec expositio cum SS. Patribus saepe relatis perfecte cohaeret, et brevi commentario, quem sibi proposuerat S. Bruno, satis superque est.

(911) S. Ambros. lib. Institutionis virgin. cap. 14, ait : « Christus erat liliium in medio spinarum, quando erat in medio Judaeorum. » Et Rupertus abbas Judaeos pariter intelligens per spinas, per filias putat significari haereses, quae catholicam veritatem tanquam liliium suffocare nituntur.

(912) Circa vim encomii hujus, quo Christus celebratur similitudine mali, communis est Patrum omnium sensus, ut laus triplex in illum conferatur :

A liter autem liliium inter spinas Christus est inter daeos, et justus inter peccatores (911). A spindem opprimitur liliium, a Judaeis autem affligitur et crucifigitur Christus. Inter spinas liliium crescit, quoniam a ligno Christus regnum autem liliium in cruce suavissimum Patri dedit. Unde Psalmista : « Dirigatur, inquit, oratio sicut incensum in conspectu tuo, elevatio mearum sacrificium vespertinum (Psal. cxl, Primitiva vero et apostolica Ecclesia, inter inrabiles filias, quas genuit, hanc competentem similitudinem. Conveniat modo civitas una, imvel quatuor, totaque provincia. In medium per Petrus, dicatur Paulus adesse, nonne liliium inter spinas, nonne flos gratissimus tibi inter tribulatio videtur?

Versus :

Flos ego sum campi, decus et laus ordinis almi  
 Angelicus coetus mihi subditur ;  
 Omnia complector, caelum trans maris aequor  
 Cunctorum Dominus, Pater et Deus  
 Quis nisi solus ego? Nemo, dico tibi, nemo.

Vox Ecclesie : « Sicut malum inter ligna » rum, sic dilectus meus inter filios (912). » enim malum inter ligna infructuosa fructuosa ita et Christus inter Judaeos, aliquando et apofuit. Hoc est enim illud lignum, de quo dicitur » fructum dabit in tempore suo (Psal. i, 3). » enim tunc temporis apostoli sine fructo, cum in Judaea Christus daret fructus. Ad ejus autem parationem non solum sine fructo, verum etiam videbantur. Unde ipse ait : « Si in viridi ligfaciunt, in arido quid fiet? » (Luc. xxiii, 31.) tem qui prius aridi et infructuosi erant, hujus pomis degustatis, sanctoque Spiritu accepto, fertilitate fructificarent, ab ipsius Salvatoris percipitur, qui ait : « Ut eatis, et fructum aff et fructus vester maneat (Joan. xv, 16). » — » umbra illius, quem desideraveram, sedi ; » in ejus protectione tandem requievi (913). Nigraque erat Ecclesia, et vitiorum aestu fuscata, ad hujus arboris umbram confugit, quando umbram cognovit, suique calor refrigerium